
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 251      DEL 21/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  AZIENDALE.  ULTERIORI

DETERMINAZIONI. IMPORTO € 100.000,00 IVA 22% COMPRESA.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  AZIENDALE.  ULTERIORI

DETERMINAZIONI. IMPORTO € 100.000,00 IVA 22% COMPRESA.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamati a seguire gli ultimi atti rilevanti relativi al servizio di che trattasi:

- determinazione n. 345 del 30/10/2019 con cui è stato disposto, tra l’altro:

- di aderire alla convenzione Consip Spa “TELEFONIA FISSA 5” per le prestazioni dei 

servizi  di  fonia  fissa occorrenti  all’ASST dei  Sette  Laghi,  aggiudicata  alla  Società 

Fastweb  S.p.A.   di  Milano,  per  la  durata  contrattuale  di  36  mesi  a  far  data 

dall’1.1.2020 e sino al 31.12.2022;

- di  stabilire  che  qualora  l’attivazione  del  servizio  di  fonia  fissa  sia  attivato 

successivamente all’1.1.2020, la durata contrattuale avrà comunque validità di 36 mesi 

a partire dalla data di effettiva attivazione che verrà comunicata dalla società Fastweb 

S.p.A.;

- di proseguire, per i bimestri di fatturazione Dicembre 2019 – Gennaio 2020 e Febbraio 

-Marzo 2020, per l’importo complessivo di € 73.601,21 + Iva 22% € 16.192,27 = € 

89.793,48, con il contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A., giusta Determinazione 

Dirigenziale  del  Direttore  ad  interim  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  n.  20  del 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3.7.2019, ovvero sino alla completa migrazione tecnica al nuovo fornitore Fastweb 

S.p.A.;

- determinazione n. 1232 del 23.9.2020 con cui è stato disposto, tra l’altro:

- di  prendere  atto  che  nelle  determinazioni  nn.  20/2019  e  345/2019,  non  risulta 

ricompreso e contabilizzato il dovuto a Telecom Italia S.p.A. per il mese di Novembre 

2019;

- di riconoscere alla ditta Telecom Italia S.p.A. per il periodo dal 1.11.2019 al 31.5.2020 

l’importo di € 256.714,49 IVA 22% compresa per la prosecuzione in proroga tecnica 

del contratto di cui alle determinazioni nn. 20/2019 e 345/2019;

- di impegnare l’importo di € 140.000,00 IVA 22% compresa per la proroga tecnica del 

contratto di cui sopra con la società Telecom Italia S.p.A.  per il periodo dal 1.6.2020-

30.9.2020; 

- di impegnare la spesa e liquidare le fatture già pervenute dalla società Fastweb S.p.A. 

relativamente al periodo 1.1.2020 – 30.9.2020, per un totale di € 4.000,00 IVA 22% 

compresa relativi alle linee di telefonia fissa di cui sopra, gestite a titolo di precedente 

contratto da Fastweb S.p.A. nelle more della loro migrazione e presa in carico dalla 

medesima Fastweb S.p.A. alle condizioni previste dalla Convenzione TF5;

- determinazione n. 931 del 15.7.2021 con cui è stato disposto, tra l’altro:

- di riconoscere alla ditta Telecom Italia S.p.A. per il periodo dal 1.10.2020 al 31.3.2021 

l’importo di € 46.356,46 IVA 22% compresa per la prosecuzione in proroga tecnica 

del contratto di cui alle determinazioni nn. 20/2019, 345/2019 e 1232/2020;

- di impegnare l’importo di € 36.260,14 IVA 22% compresa per la proroga tecnica del 

contratto di cui sopra con la società Telecom Italia S.p.A. per il periodo dal 1.4.2021-

31.3.2022, comprensivo del contratto per le linee fisse del P.O. di Angera, di cui alla 

ivi citata relazione in data 2.7.2021 del DEC;

- determinazione n. 1059 del 10.8.2022 con cui è stato disposto, tra l’altro, di proseguire fino 

al 2.10.2023 il contratto di adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” di cui alla 

sopra  citata  determinazione  n.  345/2019,  con  la  società  Fastweb  S.p.A., nelle  more 

dell’attivazione di nuova convenzione Consip  “Telefonia  fissa” edizione 6,  tenuto  conto 

dell’avviso sul portale di Consip s.p.a. che rendeva nota la suddetta proroga fino al termine 

massimo del 2.10.2023;

preso atto della nota mail del 7.2.2023 del DEC dei contratti di cui sopra, P.I. Salvatore Gentile, in 

cui si chiedeva “(…)  un integrazione pari a € 100.000 all'importo sul conto 410618/aut. 2000.  

L'importo totale complessivo per il 2023 fino a fine proroga del 02/10/2023 è pari a € 202.438,45  

iva inclusa (…)”;

considerato che i servizi di telefonia fissa di che trattasi risultano indispensabili per garantire il 

normale funzionamento delle attività dell’ASST Sette Laghi;

valutata pertanto la necessità di  prendere atto della contabilità aggiornata di cui alla sopra citata 

nota del DEC e pertanto incrementare la disponibilità economica di suddetto contratto; 

ritenuto pertanto per quanto finora descritto di:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- assumere il costo di € 100.000,00 IVA 22% compresa ad integrazione della spesa prevista 

per l’anno 2023 per il contratto di adesione alla Convenzione  Consip  “Telefonia Fissa 5” 

con la società Fastweb S.p.A.;

- dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Michele Ciantia;

- dare atto che, ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le funzioni di Direttore 

Esecutivo del Contratto sono affidate al P.I. Salvatore Gentile;

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno già reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di assumere il costo di € 100.000,00 IVA 22% compresa ad integrazione della spesa prevista 

per l’anno 2023 per il contratto di adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” con 

la società Fastweb S.p.A.;

2. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 100.000,00 al 

conto economico 410618 “Utenze telefoniche” al bilancio 2023 aut. di spesa n. 2000;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Michele Ciantia;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le funzioni di Direttore 

Esecutivo del Contratto sono affidate al P.I. Salvatore Gentile;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno già reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      289                 DEL   20/02/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  AZIENDALE.  ULTERIORI  DETERMINAZIONI.

IMPORTO € 100.000,00 IVA 22% COMPRESA.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410618 2000 100.000,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 251 del  21/02/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  AZIENDALE.  ULTERIORI  DETERMINAZIONI.

IMPORTO € 100.000,00 IVA 22% COMPRESA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/02/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-02-21T14:54:27+0100
	ROSANGELA CONTI




